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VLÁDY HOJNOST A MÍR. ŽIVOT PROUDIL 
MEZI MALEBNÝMI BŘEHY, DO KTERÝCH JEJ 
přivedl Karel, a také kormidlo stát
ní LODICE BYLO V RUKOU ÚŘEDNÍKŮ JEŠ
TĚ JÍM JMENOVANÝCH. PRAHA SE HEMŽILA 
OBYVATELSTVEM DOMÁCÍM I CIZÍM. ZNA
MENÍM BLAHOBYTU BYLA MIMO JINE I 
STRAKATÁ SMĚSICE KROJŮ A STŘIHŮ, V 
NICHŽ Sl MĚŠŤANÉ I PÁNI LIBOVALI. Na 
KRKU NOSILI OBOJKY STŘÍBRNÉ NEBO ALE
SPOŇ CÍNOVÉ, LITERAMI POPSANÉ, MAJÍ
CE HRDLA JAKOBY OKOVANÁ PROTI ÚTOKU 

dravců. Muži prý se odívali v sukni- 
CE TAK TĚSNÉ A KRÁTKÉ, ŽE SE SE CTÍ 
NEMOHLI OHNOUTI. CELÝ ODĚV MĚLI OZ
DOBENÝ PĚTI I ŠESTI KOPAMI KNOFLÍKŮ. 
STŘEVÍCE VYBÍHALY V DLOUHÉ NOSY, PO
DOBNÉ ČAPÍM ZOBANŮM. TAKŽE BYLO NE
SNADNO V NICH CHODIT. ŽERTEM SE VY
KLÁDALO, ŽE NA LITOMĚŘICKU RYTÍŘI A 

JEHO CHOTI ONY ZOBCE URAZIL BLESK A 
JINAK JIM NEUŠKODIL. HLAVY POKRÝVALI 
KLOBOUKY KŘIVOLAKÝMI I HROTITÝMI, ZDO
BENÝMI pery. Venkovský lid se držel 
ČEPIC A STARÝCH KROJŮ.

VÁCLAV POKRAČOVAL VE STAVBĚ BUDOV

Karlem započatých, jak mu bylo naří-
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zeno; mimoto povstaly v Praze dvě no
vé PAMÁTNÉ SVATYNĚ, JEDNA NA STARÉM, 

druhá na Novém městě. "Bratrstvo ob
ruče a kladiva”, k němuž náleželi jen 
UČENÍ A UROZENÍ ČLENOVÉ A TAKÉ SAM 
KRÁL, ZALOŽILO (1382) UPROSTRED KAR
LOVA NÁMĚSTÍ GOTICKOU KAPLI BOŽÍHO 

Těla, jejíž půdorys tvořila osmicípá 
hvězda. Uvnitř stálo osm oltářů, ko
lem KAPLE BYL HŘBITOV. VĚŽ K UKAZO
VANÍ SVÁTOSTÍ BYLA ČASEM ROZEBRÁNA A 
SVÁTOSTI BYLY VYSTAVOVÁNY V TÉTO KAP
LI. R. 1406 BYLA PŘI ZŘÍZENA I FUNDA
CE PRO MISTRY A STUDENTY ČESKÉHO NÁ

RODA. Králův dvořan Hanuš z mIlheimu 
A KUPEC KŘÍŽ Z BUDOVALI NA STARÉM MĚ
STĚ PROSTRANNOU KAPLI, ROVNĚŽ GOTIC
KOU, V NÍŽ SE KÁZALO VÝLUČNĚ ČESKÝM 
jazykem. Arcibiskup z jenštejna k ní 
POLOŽIL (1391) ZÁKLADNÍ KÁMEN, JAN Z 
POMUKU, GENERÁLNÍ V IKÁŘ, POTVRDIL BO
HATOU NADACI PŘI NÍ ZŘÍZENOU, KANOV

NÍK Václav ji (1394) posvětil a o- 
HLÁSIL ODPUSTKY 40 DNÍ VŠEM VĚŘÍCÍM, 
KTEŘÍ TAM POSLECHNOU SLOVO BOŽÍ A VY

KONAJÍ pobožnost. Zasvěcená byla bet
lémským NEMLUVŇÁTKŮM. TĚLÍČKO JEDNO-
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NOHO NEVIŇÁTKA SE UKAZOVALO V RELIK- 

viáři. Kupec Kříž se nejen stkvěle 
POSTARAL O KAZATELE, ALE OPATŘIL TAM 
STRAVU A BYT PRO NĚKOLIK ČESKÝCH ŽÁ
KŮ, T.J. ZŘÍDIL TAM BURSU. PRVNÍM KA- 
ZATELEM BYL JAN PROTIVA (1391-1395), 
DRUHÝM ŠTĚPÁN z KolÍna (1396-1402),- 
TŘETÍM JAN HUS (1402). SVATYNĚ TY 
SLULY KAPLE, NE ŽE BY BYLY MALÉ, .ALE 
ŽE NEBYLY FARNÍMI CHRÁMY.

R. 1389 STRHLA SE V PRAZE VELKÁ 
BOUŘE PROTI ŽIDŮM, NEJVĚTŠÍ, JIŽ DĚ
JINY PAMATUJÍ. TÉŽ IZRAELITŮM VEDLO 
SE DOBŘE A Z DOBRÉHO BYDLA PÝCHALI. - 
V PAŠIJOVÝ TÝDEN NESL KNĚZ VEČERNÍ 
DOBOU JEJICH MĚSTEM K NEMOCNÉMU SVÁ
TOST OLTÁŘNÍ. ŽIDÉ STOJÍCE PODLE ZVY
KU V ZÁSTUPECH NA ULICI. VZALI Z TO

HO pohoršení. Chopívše se kamení, o- 
BOŘILI SE ZA ROUHÁNÍ A PROKLÍNÁNÍ NA 
KNĚZE A VYRAZILI MU SVÁTOST OLTÁŘNÍ 
Z RUKOU; ON SÁM SE SPASIL ÚTĚKEM. - 
Městští drábové sice vinníky ihned 
ZATKLI A ODVEDLI K POTRESTANÍ, ALE 
KNĚŽSTVO LÍČILO S KAZATELEN NA HOD 
BOŽÍ VELIKOST ZLOČINU A LID TAK PO

BOUŘILO, že v Praze nastalo velké po-
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ZDVIŽENÍ, ZÁSTUPY OZBROJENÉ KOPÍMI, 
ŠÍPY A KAMENÍM SE VALILY JAKO DRAVÉ 
VLNY PŘES VÝSTRAHY ÚŘADŮ DO ŽIDOV

SKÉ ČTVRTI. Na POTKÁNÍ BYLO VŠE PO
BÍJENO, DOMY BYLY VYDRANCOVÁNY A 
ZAPÁLENY, PRCHAJÍCÍ HÁZENI ZPĚT DO 
PLAMENŮ. Asi 3000 NEŠŤASTNÍKŮ PŘI
ŠLO O ŽIVOT, JEN HLOUČEK ŽIDOVEK A 
DÍTEK SE ZACHRÁNIL NA RADNICI, KDE 
BYLY RYCHLE POKŘTĚNY, ABY UŠLY OBEC- 
NÉMU VZTEKU. VÁCLAV POSPÍŠIL Z CHE

BU do Prahy a nařídil, aby všechna 
KOŘIST BYLA ULOŽENA NA RADNICI. DO 
KRÁLOVSKÉ KOMORY BYLO ODTUD MIMO 
JINÉ ODNESENO PĚT TUN STŘÍBRA. U- 
KRUTNOST PRAŽSKÉHO LIDU ZŮSTALA, ZDÁ 

SE, BEZ TRESTU.
R. 1381 MĚL KRÁL SPOR S VRATISLAV- 

SKOU KAPITOLOU, JENŽ SKONČIL ROZE
HNÁNÍM KANOVNÍKŮ A ZPUSTOŠENÍM JE
JICH zboží. V Praze vypukl boj mezi 
MOCÍ SVĚTSKOU A CÍRKEVNÍ O 12 LET 
POZDĚJI, MĚL PRUDŠÍ PRŮBĚH A TRA
GIČTĚJŠÍ KONEC.

Nástupcem Arnoštovým se stal Jan 
Očko z Vlašimě (1384-1380), předtím 
BISKUP OLOMOUCKÝ, PRVNÍ KARDINÁL 
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ČESKÉHO PŮVODU; SLUL OČKO, PONĚVADŽ 
PŘI LÉČENÍ POZBYL OKA. TŘETÍM ARCI

BISKUPEM byl Jan z Jenštejna (1380- 
1396), synovec OČkův, jenž nabyl 
vzdělání v Italii a ve francii. Roku 
1376 BYL JMENOVÁN BISKUPEM V MÍŠNI A 
KRÁTCE PŘED SVOU SMRTÍ VYHLÉDL JEJ 

císař Karel za pražského arcibiskupa, 
ZA ŘÍŠSKÉHO I ČESKÉHO KANCLÉŘE, T.J. 
ZA PŘEDNÍHO RÁDCE A POMOCNÍKA SVÉHO 
SYNA NEJEN VE SPRÁVĚ ČECH, ALE I CELÉ 
ŘÍMSKO-NĚMECKÉ ŘÍŠE. MLADÝ ARCIBIS— 
KUP UPADL R. 1380 DO TĚŽKÉ NEMOCI, A 
KDYŽ Z NÍ PROTI NADÁNÍ POVSTAL, ZAČAL 
SE VZDALOVATl SVĚTSKÉHO HLUKU A OD- 
DÁVATI SE MNOHÝM POBOŽNOSTEM A KAJÍ
CÍM SKUTKŮM. V TÉTO NÁBOŽNÉ HORLI
VOSTI BYL JEŠTĚ VÍCE UTVRZEN, KDYŽ 
(1382) PŘIŠLA Z MAGDEBURKA SMUTNÁ 
ZPRÁVA, ŽE SE TAM O MASOPUSTNÍ ZÁBA
VĚ PROPADLA POD TANEČNÍKY PODLAHA A 
S MNOHÝMI JINÝMI PŘISEL O ŽIVOT I 
TAMNÍ ARCIBISKUP LUDVÍK. JAN Z JEN- 
ŠTEJNA TRÝZNIL SVÉ TĚLO PO PŘÍKLADĚ 
VELKÝCH SVĚTCŮ ČASTÝMI A TĚŽKÝMI PO
STY, NA SVÝCH ZÁMCÍCH MĚL KOMŮRKY, V 
NICHŽ SE BIČOVAL TRNITÝMI PRUTY,SPÁ-
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VAL MÁLO V STUDENÉM POKOJI, MAJE KÁ- 
MEN NEB KNIHU POD HLAVOU, A KDYŽ MU 
JEHO KAPLAN NESTAČIL V ODŘÍKÁVÁNÍ 
ŽALMŮ A HYMNŮ, PŘIBRAL St ZA SPOLEČ
NÍKA V MODLITBĚ NĚKOHO Z ŘEHOLNÍKU.- 
ŠTĚDŘE ROZDÁVAL ALMUŽNY, PŘED SVÁTKY 
UMÝVAL DVANÁCTI CHUDÝM NOHY. JEMU NA
LEŽÍ VELKÁ ZÁSLUHA, ŽE PRVNÍ V ČE
CHÁCH PŘESTAL BRÁTI ODÚMRŤ NA SVÝCH 
STATCÍCH, T.J. ZANECHAL USEDLOST VDO
VĚ A DCERÁM PO ZEMŘELÉM HOSPODÁŘI, - 
JENŽ NEZANECHAL SYNA. V TAKOVÉM PŘÍ
PADĚ NAKLÁDALY VRCHNOSTI SE STATKEM 
LIBOVOLNĚ, NEOHLÍŽEJÍCE SE NA POZŮS
TALÉ OSOBY ŽENSKÉ.

PŘI TOM BYL NEDŮTKLIVÝ NA SVOU 
CÍRKEVNÍ MOC, O NÍŽ MĚL VYSOKÉ PONĚ

TÍ, a poněvadž Václav byl autokrat a 
ZÁROVEŇ PRCHLIVEC, DOCHÁZELO NEOD
VRATNĚ K SRÁŽKÁM, JEŽ, JAK SE ZDÁ, I 
DVOŘANÉ KRÁLOVI SCHVÁLNĚ ZPŮSOBOVALI 
SVÝMI PŘEHMATY PROTI CÍRKEVNÍM OSO

BÁM. Král zbavil R. 1384 arcibiskupa 
KANCLÉŘSKÉ HODNOSTI, NĚKOLIKRÁT DAL 

zplenit jeho zboží, v čemž jej násle 
dovalí i někteří páni. Jeho podkomo
ří Zikmund Huler dal popravit pro
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PŘEČINY DVA KLERIKY A NĚKTERÝM ŽIDŮM 
POKŘTĚNÝM R. 1389 DOVOLIL VRÁTIT SE K 
JEJICH STARÉ VÍŘE, COŽ BYLO ZŘEJMÝM 
ZASAHOVÁNÍM DO CÍRKEVNÍ PRAVOMOCI. - 
Poněvadž prý se Huler též provinil 
PRONESENÍM KACÍŘSKÝCH SLOV, VYDAL NAŇ 
ARCIBISKUP OBSILKU. PODKOMOŘÍ VŠAK 
HRDĚ ODPOVĚDĚL, ŽE PŘIJDE V ČELE 200 
kopiníků. Arcibiskup vydal tedy naň 
(1393) KLATBU. Král tím byl velmi po
puzen, ALE ZATÍM SVŮJ HNĚV ODLOŽIL.

PŘEDNÍM POMOCNÍKEM ARCIBISKUPOVÝM 
VE SPRÁVĚ ROZSÁHLÉ DIECESE BYL JAN Z 

Nepomuku. Jeho otec slul Velflin a 
BYL RYCHTÁŘEM V MĚSTYSI POMUKU NEBO
LI Nepomuku, jenž náležel cisterské- 
MU KLÁŠTERU NA ÚPATÍ ZELENÉ HORY. - 

Zpráv o světcově životě je velmi má
lo. Na OBZORU DĚJIN SE OBJEVUJE V 
SKROVNÉM POSTAVENÍ KLERIKA - PÍSAŘE 

v kanceláři Jana Očka z Vlašimě, k 
JEHOŽ DVORU I STOLU PŘÍSLUŠEL. MĚL 
TITUL CÍSAŘSKÉHO NOTÁŘE A TENTO ÚŘAD 
ZASTÁVAL 10 LET (1370 - I380) NÁSLEDU- 
JÍCÍ DESÍTILETÍ BYL FARÁŘEM U SVATÉ

HO Havla na Starém městě. Zanechav 
TAM ZÁSTUPCE, ODEBRAL SE NA NĚKOLIK
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let do Padovy, kde nabyl doktorátu 
CÍRKEVNÍHO PRÁVA (1387) A ZÁROVEŇ 
TAM ASI DOHLÍŽEL NA PŘÍBUZNÉ JEN- 
ŠTEJNOVY, KTEŘÍ TAM DLELI NA STUDI
ÍCH. Naposled byl kanovníkem vyše
hradským A ARCIJÁ.HNEM ŽATECKYM. T.J . 
DOHLÍŽEL NA CÍRKEVNÍ ŽIVOT V ŽATEC- 
KEM OKRSKU. U JANA Z JENŠTEJNA PO
ŽÍVAL TAKOVÉ DŮVĚRY, ŽE JEJ JMENO
VAL (1389) GENERÁLNÍM VIKÁŘEM.

Vznesená postava arcibiskupova 
je nepěkně zkreslena v románě "Mezi 
proudy" od Al. Jiráska, jenž jej tam 
LÍČÍ NEJPRVE JAKO PUSTÉHO SVĚTÁKA, 
PAK JAKO PŘEPJATÉHO ASKETU. PODNĚT 
K TOMU BYL VZAT Z JEHO VLASTNÍCH 
SPISŮ, V NICHŽ MLUVÍ O SVÉM "OBRÁ- 

CENÍ", NIKOLI SNAD ZE SVĚDECTVÍ SOU
ČASNÍKŮ, K.TERÁ BY JEJ STAVĚLA DO 
NEPŘÍZNIVÉHO SVĚTLA. KAŽDÝ ZAČÁTEČ
NÍK V CÍRKEVNÍ LITERATUŘE VÍ, ŽE OB
RACENÍ JE DVOJÍ; BUĎ OD ŽIVOTA PŘÍS
NÉHO K CTNOSTNÉMU, JAK TOMU BYLO NA 

př. u sv. Augustina, nebo od života o- 
BYČEJNÉHO K DOKONALÉMU. TAK TOMU 
TŘEBA ROZUMĚTI, KDYŽ O SVÉM OBRÁCE
NÍ MLUVÍ I MNOZÍ SVATÍ, O NICHŽ JI-
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STĚ VÍME; ŽE ŽILI POČESTNÝM ŽIVOTEM 
jako sv. František z Asisi, sv. Ignác, 
sv. František Borgiáš a j. Ti rozu
mějí OBRÁCENÍM VELKOMYSLNÉ ROZHOD-- 
NUTÍ ŽÍTI DLE PŘÍKLADU VELKÝCH SVĚT
CŮ. Že obrácení Jana z Jenštejna by
lo TOHOTO ZPŮSOBU, TOHO DŮKAZEM JE 
NÁM JEHO DOSAZENÍ NA NEJVYŠŠÍ ÚŘADY 

Karlem IV. Je nemyslitelno, aby zbož
ný císař Karel jmenoval arcibisku
pem A KANCLÉŘEM, T.J. PŘEDNÍM RÁDCEM 
MLADÉHO DĚDICE V KRÁLOVSTVÍ I V ŘÍ
ŠI TAKOVÉHO ČLOVĚKA, JAKÝ JE LÍČEN 
V ONOM ROMÁNĚ. LEČ SLYŠME ÚSUDEK 
STŘÍZLIVÉHO HISTORIKA: "JE TO MUŽ 

(Jan z Jenštejna) velmi vzdělaný, - 
JENŽ v NEJEDNOM TRAKTÁTU ŘEŠÍ PALČI- 
VÉ OTÁZKY SVÉ DOBY (v TOM JIŽ I ZÁ
KLADNÍ PROBLÉMY HUSITSTVÍ), MUŽ SVA
TÉHO ŽIVOTA, ASKETA, MYSTIK, BÁSNÍK,- 
HORLIVĚ ODDANÝ MYŠLENCE NÁPRAVY MRA
VŮ A PROHLOUBENÍ ZBOŽNOSTI V KLERU 
I LIDU. MIMOCHODEM ŘEČENO I PŘÍTEL 
MYŠLENKY, ABY SELSKÉ STATKY NA ROZ
SÁHLÝCH CÍRKEVNÍCH STATCÍCH STALY SE 
PLNÝM DĚDICKÝM MAJETKEM SEDLÁKŮ 
(KTEROU POZDĚJI DOPORUČOVAL Hus. -
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Jeho předním Úředníkem ve správě 
ARCIDIECÉSE JE KONEČNĚ JAN Z Po- 
MUKU, GENERÁLNÍ VIKÁŘ. JIŽ Z TOHO, 
CO POVĚDĚNO, MUSÍME SOUDITI, ŽE O- 
SOBNÍM TAJEMNÍKEM A POTOM GENERÁL
NÍM VIKÁŘEM TAKOVÉHO BISKUPA MOHL 
BYTÍ JEN MUŽ PŘÍKLADNÝ A DOBRÉ PO

VĚSTI.” (14) Jinak zajisté his
torik, JINAK ROMANOPISEC. OSTATNĚ 
I SÁM HUS, U NĚHOŽ SE PRELÁTI NE
TĚŠILI ZROVNA VELKÉ ÚCTĚ, JMENUJE 
JEJ KNĚZEM SVATÉ PAMĚTI. (15)

Sv. Janu SE VYTÝKÁ PŮJČOVÁNÍ pe
něz, LICHVA, MNOHOOBROČNICTVÍ. CE
LÁ TA VĚC NESTOJÍ VŮBEC ZA TO, ABY 

se o ní psalo. Ale poněvadž se z 
TĚCHTO MALICHERNOSTÍ KUJE PROTI 
SVĚTCI NENÁVISTNÁ ZBRAŇ, NELZE 
JICH POMINOUT!. JE ZJIŠTĚNO ŠEST 
PŘÍPADŮ, KDY SV. JAN PŘIJÍMÁ NEBO 
VYDÁVÁ PENÍZE V KANCELÁŘI SLOŽENÉ. 
V OSMI PŘÍPADECH JDE O KANCELÁŘSKÉ 
NEDOPLATKY, JEŽ ZŮSTALY DLUŽNY O- 
SOBY HLAVNĚ DUCHOVNÍ ZA VYHOTOVE
NÍ ÚŘEDNÍCH LISTIN. KONEČNĚ SEDM
KRÁT PŮJČIL SV. JAN 15 NEB 30 GRO
ŠŮ, JEDNU NEBO DVĚ KOPY, PONEJVÍ-
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CE DUCHOVNÍM Z VENKOVA, KTEŘÍ V PRA
ZE NEVYSTAČILI S HOTOVOSTÍ A POPRO
SILI PÍSAŘE O MALOU VÝPOMOC NA DVA 
tři týdny. Jediná větší půjčka byla 
15 KOP, ALE TOLIK JEDEN PÍSAŘ NEMĚL, 

A TAK SE NA NI SLOŽILI DVA. (16) 
PŮJČOVALO SE BEZ ÚROKŮ A POD TRESTEM 
KLATBY, COŽ BYLO PRAVIDLEM. OSTATNĚ 
BETLÉMSKÝ KAZATEL PŮJČOVAL ZNAČNÉ OB
NOSY 5-10 KOP ZA TĚCHŽE PODMÍNEK V 
LETECH, KDY POŽÍVAL NEJVYDATNĚJŠÍCH 
OBROČÍ, (17) KDEŽTO U SV. JANA SE DO
ČÍTÁME O PŮJČKÁCH, KDY BYL SKROMNÝM 
PÍSAŘEM A JEN BOHOSLOVCEM.

Stejně nemístná je výtka mnohoob- 
ROČNICTVÍ. (18) SV. JAN NEMĚL SOUČAS
NĚ VÍCE PREBEND NEŽ DVĚ, JAK TO BYLO 
U VYŠŠÍHO KLERU ZVYKEM A JAK TO POZ
DĚJI DOVOLIL KONCIL TRIDENTSKÝ. VZDAL 

se fary u sv. Havla, když se stal ar- 
CIJÁHNEM ŽATECKÝM; OPUSTIL KANONIKÁT 
U SV. JlLJÍ, KDYŽ PŘIJAL VYŠEHRADSKÝ. 

Kanovníkem u sv. Víta nebyl. Ač byl 
SV. JAN DOKTOREM PRÁV A POŽÍVAL DŮVĚ
RY ARCIBISKUPOVY, MĚL DALEKO MÉNĚ DŮ
CHODŮ NEŽ HUS, JENŽ MĚL ROVNĚŽ DVĚ BE
NEFICIA. (19)
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Sv. Jan byl počestný kněz a titulu 

SVĚTCE A MUČEDNÍKA S( DOBYL HRDINNÝM 
SVÝM UTRPENÍM A NÁSILNOU SMRTÍ. KDYŽ 

se jednou sv. Janu zpovídala královna 
Žofie, tu král, zaslepen jsa žárli
vostí, pozval K SOBĚ GENERÁLNÍHO VI
KARE A K NEMALÉMU PŘEKVAPENÍ SE HO 
TÁZAL, Z ČEHO SE MU KRÁLOVNA VE ZPO

VĚDI vyznala. Světec Václava nejen 
PRO HŘÍŠNOU ZVĚDAVOST POKÁRAL, ALE 
ZÁROVEŇ JEJ OTCOVSKY NAPOMENUL, ABY 
UPUSTIL OD NEPOŘÁDNÉHO ŽIVOTA UPRO
STŘED LEHKÝCH MILCŮ A ABY DOBŘE VLÁ
DL; NEB JEN KDO DOBŘE VLÁDNE, JE HO
DEN KRÁLOVSKÉHO JMÉNA.

Velké královy přízně požíval jeho 
DVORNÍ KAPLAN HYNEK PLUH Z RABŠTEJNA 
Král chtěl založiti v Čechách třetí 
BISKUPSTVÍ A DOSADITI NA NĚ TOHOTO 
SVÉHO MILCE. ČEKAL JEN NA SMRT STA

ŘIČKÉHO opata Racka v Kladrubech, ne
boť NOVÉ BISKUPSTVÍ MĚLO BÝT I ZŘÍZE
NO POVÝŠENÍM OPATA BENEDIKTINSKÉHO 
NA BISKUPA, JAK SE TO STALO ZA CÍSA
ŘE Karla v Litomyšli, kde byl na bis 
KUPA POVÝŠEN OPAT PREMONSTRÁTSKÝ .LEČ 
ANI ARCIBISKUP ANI MNIŠI KLADRUBŠTÍ,
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JAK SE ZDÁ; KRÁLOVU ZÁMĚRU NEPŘÁLI A 
S PAPEŽEM NEBYLA VĚC JEŠTĚ VYJEDNÁNA. 

Opat Racek zemřel začátkem r. 1393,- 
MNIŠI Sf ZVOLILI NOVÉHO OPATA OLENA 
A SV. JAN JAKO GENERÁLNÍ VIKÁŘ VOLBU 
POTVRDIL (10. BŘEZNA). VŠE ŠLO OBVYK
LOU CESTOU V MEZÍCH CÍRKEVNÍHO PRÁVA.

Uslyšev o tom král na Žebráce, - 
VZKYPĚL HNĚVEM A CHYSTAL SE DO PRAHY, 
ABY SE TAM NA SVÝCH ODPŮRCÍCH POMSTIL. 
SV. JAN A KANOVNÍK MIKULÁŠ PUCHNÍK U- 
CHÝLILI SE PŘED JEHO PRCHLIVOSTÍ NA 
ARCIBISKUPSKÝ HRAD V ROUDNICI. KRÁL 
tam psal z Prahy arcibiskupovi lístek 
TOHOTO ZNĚNÍ: "TY ARCIBISKUPE, VRAŤ 
Ml HRAD ROUDNICKÝ A JINÉ MÉ HRADY A 
KLIĎ SE Ml Z MÉ ZEMĚ ČESKÉ. PAKLI SE 
OČ POKUSÍŠ PROTI MNĚ NEBO MÝM LIDEM, 
UTOPÍM TĚ A ROZEPŘI SKONČÍM. PŘIJEĎ 

do Prahy!” Ač arcibiskup netušil nic 
DOBRÉHO, DAL SE PŘECE OD VÁCLAVOVÝCH 
DVOŘANŮ PŘEMLUVITI A VRÁTIL SE DO 
Prahy (18. března) k zjednání míru. - 
Smlouva od rádců s obou stran ujed
nAnÁ' MĚLA BÝTI STVRZENA NA OSOBNÍ 
SCHŮZCE KRÁLE S ARCIBISKUPEM V MAL- 
TÉZSKÉM KLÁŠTEŘE. SOTVA VŠAK KRÁL
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spatřIL Jana z Jenstejna s jeho ka
novníky, OBOŘIL SE NAŃ ZLOSTNĚ: "TY 
ARCIBISKUPE, TY VYLUČUJEŠ Z CÍRKVE 
mé Úředníky, strkáš na mého podkomo
řího KACÍŘSTVÍ A BLUDY, POTVRDÍLS O- 
PATA KLADRUBSKÉHO, SAHÁŠ MNĚ NA ŽI
DY, VŠE ČINÍŠ BEZ MÉ RADY Z VLASTNÍ 

hlavy; toho budeš želeti ty i tvoji." 
I ROZKÁZAL JEJ I JEHO RADCE ZAJMOU- 
Tt A ODVÉST! NA HRAD DO KAPITOLNÍ 

síně. Arcibiskup chtěl králův hněv 
UKROTIT A NĚKOLIKRÁT PŘED NÍM POKLE
KL. Král se mu však proto posmíval 
A SVÁ KOLENA I PRED NÍM K POKLEKNU
TÍ nakŘivoval. Arcibiskupovi manové, 
NETUŠÍCE SVÉMU PANU NIC DOBRÉHO, OD
VEDLI JEJ RYCHLE DO JEHO BLÍZKÉHO 
DVORA A PAK Z PRAHY VEN AŽ NA SUPÍ 
HORU V KRUŠNOHOŘÍ .

JEHO RÁDCOVÉ BYLI NA HRADČANECH 
PODROBENI PŘÍSNÉMU VÝSLECHU, PŘI 
NĚMŽ STARÝ DĚKAN BOHUSLAV BYL OD 
KRÁLE JÍLCEM NA HLAVĚ DO KRVE ZRA
NĚN. ČTYŘI PAK (SV. JAN, PUCHNÍK, PRO
BOŠT VÁCLAV A RYTÍŘ NĚPR) BYLI OD
VEDENI DO MUČÍRNY NA STAROMĚSTSKÉ 
RYCHTĚ POBLÍŽ MŮSTKU. TAM BYLI NA-
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PJATI NA SKŘIPEC A PÁLENI. DOKUD NE
VYZNALI, ČÍ RADOU SE ONY VĚCI STALY. 
Král jen litoval, že mezi zajatými 
NENÍ ARCIBISKUP. SV. JANA A PUCHNÍKA 
DAL MUČITI PŘED SVÝMA OČtMA, BA ZA
POMNĚL SE TOU MĚROU. ŽE SE SNÍŽIL K 
Úkolu kata a velkou smolnicí pálil o- 
BA DO BOKU. SV. JANU DAL KLEŠTĚMI SVÍ

RAT PALCE NA RUKOU A NOHOU; NAKONEC 
CHTĚL DÁT VŠECHNY UTOPIT. VTOM SI U- 
VĚDOMIL, ŽE JE ŘÍMSKÝM KRÁLEM A O~ 
CHRÁNCEM CÍRKVE A ZE TRÝZNĚNÍ DUCHOV
NÍCH OSOB BUDE PRON MÍT ZLÉ NÁSLEDKY 
U PAPEŽSKÉHO DVORA. TŘEM TEDY DARO
VAL ŽIVOT, KDYŽ PŘÍSAHALI A PŘED NO
TÁŘEM SE PÍSEMNĚ ZAVÁZALI, ŽE O SVÉM 
MUČENÍ ZACHOVAJÍ MLČENÍ. SV. JAN VŠAK, 
NA NĚMŽ SI KRÁL NEJVÍCE ZCHLADIL SVŮJ 
HNĚV, MĚL NA TĚLE TAK TĚŽKÁ ZRANĚNÍ - 
- LEVÝ BOK JEHO BYL ÚPLNĚ PROPÁLEN - 
ŽE BY JIM BYL ZAKRÁTKO PODLEHL. TEN 

BYL TEDY NA JEHO ROZKAZ ODVEDEN NA 
Karlův most a svázán jsa na rukou a 
NOHOU, ABY SE SNAD PLOVÁNÍM NEZACHRÁ
NIL, BYL UVRŽEN DO HLUBINY VLTAVSKÉ 
ZA VEČERNÍ TMY 20. BŘEZNA 1393. JEHO 
TĚLO BYLO TEPRVE PO MĚSÍCI NALEZENO
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U KLÁŠTERA NA FRANTIŠKU, DRUHÝ MĚSÍC 
ODPOČÍVALO V KOSTELE U SV. KŘÍŽE VĚT

ŠÍHO (vedle Milosrdných bratří) a te- 
PRVE 16. KVĚTNA BYLO POCHOVÁNO V OCHO- 
ZU CHRÁMU SVATOVÍTSKÉHO. JEHO HROB 
BYL PŘIKRYŤ MRAMOROVÝM KAMENEM, LIDÉ 
SE VŠAK ZDRÁHALI NAŇ NOHOU VSTOUPITI, 
JSOUCE Sl VĚDOMI, ŽE POD NIM ODPOČÍ
VÁ MUČEDNÍK.

ZA MUČEDNÍKA BYL SV. JAN PROHLÁŠEN 
Z DVOJÍHO DŮVODU. PŘEDNĚ BYL UMUČEN 
OD NÁSILNÉHO KRÁLE PRO VYKONÁVÁNÍ 
CÍRKEVNÍHO PRÁVA ZROVNA JAKO KANTER- 
BURSKÝ ARCIBISKUP TOMÁŠ BECKET, JENŽ 
BYL Z TÉŽE PŘÍČINY R. 1170 NA POPUD 

krále Jindřicha II. zabit a pak pro
hlášen za mučedníka. Sv. Jan však ze
mřel l JAKO MUČEDNÍK SVÁTOSTNÉHO ML

ČENÍ. Král pustil uzdu svému hněvu 
NEJVÍC PROTI GENERÁLNÍMU VIKÁŘI, PO
NĚVADŽ SE MU ZDRÁHAL VYJEVIT, Z ČEHO 
SE KRÁLOVNA ŽOFIE ZPOVÍDALA. V HUSIT
SKÉ Praze se o tom udržovalo Ústní 
PODÁNÍ, JEŽ VE SVÉ KRONICE POZNAME
NAL VÍDEŇSKÝ PROFESOR TOMÁŠ EBENDOR- 
fEr z Haselbachu. Jako posel basilej
ského koncilu navštívil r. 1433 Prahu,



- 193 -
TAM TOTO TVRZENÍ SLYŠEL A TO, CO HU
SITSKÁ Praha o sv. Janu věřila, nám
PÍSEMNĚ DOCHOVAL. Z DOMÁCÍCH SPISO
VATELŮ NÁM PŘESVĚDČENÍ MĚSTA PRAHY O 
TÉ VĚCI POZNAMENAL KATOLICKY DUCHOV
NÍ mistr Pavel Žídek ve svém díle
ZVANÉM SPRÁVOVNA, JEŽ R. 1470 VĚNOVAL 
Jiřímu z Poděbrad, při jehož dvoře 
žil. Tato písemná svědectví jsou si
ce PONĚKUD POZDNÍ; ALE ZA ŽIVOTA KRÁ
LE Václava nikdo, komu bylo vlastní 
HRDLO DRAHÉ, NEODVÁŽIL SE O TÉ VĚCI 
PSÁT; O TOM SE PO MĚSTĚ JEN ŠEPTEM 
mluvilo. Neklamné svědectví o tom, že 
sv. Jan podstoupil smrt jako strážce
ZPOVĚDNÍHO TAJEMSTVÍ, PODAL JEHO HROB 
R. 1713, KDYŽ PO 325 LETECH PROMLUVIL 
ŘEČÍ NANEJVÝŠ VÝMLUVNOU A VŠEM DALE
KO ŠIROKO SROZUMITELNOU. SV. JAN BYL 
UMUČEN POZVOLNÝM PÁLENÍM, UTRPĚL ZE 
VŠECH ZEMSKÝCH PATRONŮ SMRT NEJHROZ
NĚJŠÍ. Za to syl od Boha oslaven nej
nápadnějším DIVEM, ZACHOVÁNÍM NEPO
RUŠENÉHO JAZYKA, O ČEMŽ AŽ NA SVÉM 

místě. Poněvadž se věřící na jeho
HROBĚ ZÁHY MODLÍVALI A JEJICH PROSBY 
DOCHÁZELY VYSLYŠENÍ, BYL HROB OHRAZEN
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MŘÍŽKOU.

LEČ R. 1483, 90 LET PO JEHO ÚMRTÍ, 

BYL V KAPITOLNÍCH ZÁSZNAMECH K JEHO 
JMÉNU PŘIPSÁN MYLNÝ ROK SMRTI, TOTIŽ 
1383; A TENTO CHYBNÝ LETOPOČET SE DO
STAL I NA JEHO HROB. KRONIKÁŘ HÁJEK 
Z LlBOČAN NEUMĚJE SI RŮZNÉ TYTO ÚDA-

je SROVNAT!, UVEDL DO SVÉ KRONIKY - 

(1541) Jany dva: Jana z Nepomuku, u- 
TOPENÉHO R. 1383 PRO ZAMLČENÍ ZPOVĚDI. 
a Johánka z Pomuku, utopeného r. 1393 
PRO POTVRZENÍ KLADRUBSKÉHO OPATA. JE
HO VÝMYSLEM BYL SVEDEN I BALBÍN A 
MYLNÝ ROK 1383 BYL PŘIJAT I DO KAN0- 
NISAČNÍ BULLY (1729). TEPRVE R. 1752 
BYL NALEZEN VE VATIKÁNSKÉM ARCHIVU 
STÍŽNÝ LIST, JEJŽ JAN Z JENŠTEJNA PO
SLAL HNED PO ONÉ KATASTROFĚ PAPEŽI DO 
Říma. (20) List ten byl poslán do 
Prahy a tam přinesl světlo do chao- 
tické změti Hájkových smyšlenek.

Utracení sv. Jana bylo předzvěstí 
oněch násilností, jež u nás byly pá
chány NA DUCHOVENSTVU V DOBĚ HUSIT
SKÉ. (21) Král Václav, jenž nelidsky 
umučil sv. Jana, vyhýčkal svou nedba
lostí onu bouři. Tělo sv. Jana bylo
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VZÁCNÉ SÍMĚ, ZASETÉ DO POSVÁTNÉ PŮDY 
na Hradčanech, dřív než na naŠi vlast 
DOLEHLA MRAZIVÁ DOBA HUSITSTVÍ A LU- 
TERSTVÍ. Ona setba, zasetá za slavné 
DOBY, POD ZEMÍ NEODUMŘELA, NÝBRŽ KDYŽ 
ROZTÁLY LEDY A SNĚHY A JIŽNÍ SLUNCE 
vykouzlilo v Čechách nové jaro kato
lické VÍRY; VYPUČELA A UTĚŠENĚ ROZ
KVETLA též Úcta svatojanská, tvoříc 
VLASTNÍ ZNAK BAROKOVÉ DOBY.

Tato bouře se strhla tři dni po 
vyhlášení milostivého léta, jež pro 
Prahu a Čechy byl Václav na Bonifá
ci IX. VYŽÁDAL PRO TY, KTEŘÍ R. 1390 
NEMOHLI PUTOVAT DO ŘÍMA. KRÁLE POMI
NUL HNĚV A ŠLECHETNĚJŠÍ STRÁNKA NA

BYLA v něm vrchu. Volal arcibiskupa, 
AŤ SE BEZPEČNĚ VRÁTÍ DO PRAHY A UDĚ
LÍ MU ROZHŘEŠENÍ, NEMÁ-LI ZOUFAT A 
JEŠTĚ HŮŘE ŘÁDIT. S ŽOFlÍ PAK VEŘEJ
NĚ NAVŠTÍVIL ČTYŘI CHRÁMY, VYŠEHRAD

SKÝ, kapli Božího Těla, chrám svato
vítský A BŘENOVSKÝ, DÁVAJE HOJNOU AL
MUŽNU, ABY ZÍSKAL ODPUSTKY. NÁSILÍ NA 
DUCHOVNÍCH OSOBÁCH, JINDY PŘÍSNĚ 
TRESTANÉ, PROŠLO KRÁLI BEZTRESTNĚ PRO 
TEHDEJŠÍ SCHISMA. PAPEŽSKÁ EXKOMUNI -
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KACE A INTERDIKT BYLY BY KRALE VÁC
LAVA ZAHNALY DO TÁBORA PAPEŽE AVI- 
GNONSKEHO A BONIFÁC IX. BY TÍM BYL 
OD SEBE ODPUDIL NEJMOCNĚJŠÍHO STOU
PENCE - ŘÍMSKÉHO KRÁLE. JAN Z JEN- 
ŠTEJNA SE R. 1396 SVÉ HODNOSTI VZDAL 
VE PROSPĚCH SVÉHO SYNOVCE OLBRAMA ZE 
ŠKVORCE A UCHÝLIL SE DO ŘÍMA, KDE 
BRZY ZEMŘEL (1400). POCHOVÁN BYL V 
KLÁŠTERE SV. PRAXEDY. VÁCLAV ZVÍTĚ
ZIL; BISKUPSTVÍ SICE ZŘÍZENO NEBYLO, 
ALE DŮCHODY OPATSTVÍ KLADRUBSKÉHO 
PŘIŘKL SVÉMU OBLÍBENCI KAPLANU KRÁ- 

líku z Buřenic. Na Moravě podobným 
UTISKOVATELEM KNĚŽSTVA BYL MARKRABÍ 

Prokop.
Václav nezdědil všech zemí po 

SVÉM OTCI, AČ VŠECHNY PATŘILY K 
ČESKÉ KORUNĚ A ON BYL NADE VŠEMI 
VRCHNÍM PÁNEM. ZIKMUNDOVI PŘIPADLO 
Braniborsko, Janovi Zhořelecko, mar
krabím MORAVSKÝM BYL JOŠT A ÚDĚLY 
TAM MĚLI JEHO BRATŘI PROKOP A JAN 
Soběslav, synové Jana Jindřicha. R. 
1382 zemřel Ludvík Veliký, král u- 
HERSKÝ Ä POLSKÝ, ODKÁZAV SVÁ KRÁLOV
STVÍ NEJSTARŠÍ DCEŘI MARII, JEJÍMŽ
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CHOTĚM SE STAL R. 1385 MARKRABÍ ZIK
MUND. Leč Poláci nechtěli ani slyŠe- 
Tl O DALŠÍM SPOJENÍ S UHRAMI. ZASNOU
BILI MLADŠÍ DCERU LUDVÍKOVU HEDVIKU 
s Jagellem, knížetem Litevským (1386), 
ČÍMŽ VZNIKLA UNIE POLSKO-LITEVSKÁ, - 
OBRÁCENÁ PROTI NĚMECKÉMU ŘÁDU V PO

BALTÍ. Zikmundova vojenská výprava 
do Polska k hájení práva byla bezvý
sledná. Ba MÁLEM ŽE NEZTRATIL I UHER
SKÉ KRÁLOVSTVÍ, V NĚMŽ VYPUKLY O O- 
SIŘELÝ TRŮN PUSTÉ BOJE NÁPADNÍKŮ A 
STRAN. JOŠT (+1411), POSLEDNÍ MARK
RABÍ MORAVSKÝ, BYL MUŽ ZIŠTNÝ, ZEMÍ 
ŽÁDOSTIVÝ, VELMI ZČETLÝ, KNIH VSAK 
NEKUPOVAL, NÝBRŽ JEN Sl JE VYPŮJČO-- 

VAL. Zikmund mu postoupil (1383) též 
MARKRABSTVÍ BRANIBORSKÉ, A OD R. 1387 
BYL I VÉVODOU LUCEMBURSKÝM. S MLAD
ŠÍM BRATREM PROKOPEM SE NEUSTALE RVAL 
O PANSTVÍ A DŮCHODY, ZVLÁŠTĚ O STAT

KY po Janu Soběslavovi, jenž se stal 
BISKUPEM LITOMYŠLSKÝM A POZDĚJI PA
TRIARCHOU AKVILEJSKÝM.

AČ KRÁL POVYŠOVAL PODLE DOTAVADNÍ 
ZVYKLOSTI NA ZEMSKÉ ÚŘADY ČLENY PAN
SKÝCH RODŮ, PŘECE JIM NEDOPŘÁVAL Ú-
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ČASTI VE VLÁDĚ, PODDÁVAJE SE VLIVU 
DŮVĚRNÍKŮ A MILCŮ ZE STAVU MĚSTSKÉ
HO A VLÁDYCKÉHO. VELMOŽOVÉ Z PŘED- 
NÍCH RODŮ S JINDŘICHEM Z ROŽMBERKA 

V ČELE UTVOŘILI R. 1394 ’'PANSKOU JED
NOTU" ZA TÍM ÚČELEM, ABY ONY DŮVĚR

NÍKY OD KRÁLOVY OSOBY ODEHNALI A SA
MI ZAUJALI JEJICH MÍSTA. ZÍSKALI PRO 

svůj záměr Zikmunda, uherského krá
le, MARKRABĚTE JOŠTA, RAKOUSKÉ VÉ
VODY Albrechta a Viléma i markrabě
te MÍŠEŇSKÉHO. PŘI VÁCLAVOVI VĚRNĚ 

stál Jan Zhořelecký a markrabí Pro
kop, jenž v Praze na jeho místě vy
řizoval zemské záležitosti. Když se 
KRÁL 8. KVĚTNA 1394 VRACEL Z LOVU A 
odpočíval v KrálovĚ DvoŘe nedaleko 
Berouna, předstoupili pŘed něj zne
nadání JEDNOTNÍCí I S JOŠTEM. JIN
DŘICH z Rožmberka oslovil krále u- 
PRAVENOU REČÍ, V NÍŽ POUKAZOVAL JME
NOVITĚ NA TO, KTERAK V NYNĚJŠÍ DOBĚ 
KRÁLOVSTVÍ KLESÁ S VYSOKÉHO STUPNĚ 
SLÁVY, OBECNÉ DOBRÉ NÁRAMNĚ TRPÍ, - 
NÁŘEK SIROTKŮ A VDOV PRONIKÁ DO NE
BE, CÍRKEV A PRELÁTI SNÁŠEJÍ ÚTISK. 
Nechť se král nezdráhá pŘijmouti
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SLUŽBY PŘÍTOMNÝCH PÁNŮ K NAPRAVENÍ 
TOHOTO NEBLAHÉHO STAVU. VÁCLAV ZA 
TÉTO ŘEČI PRUDCE SEBOU TRHAL A OD
POVĚDĚL URPUTNĚ, ŽE DOBŘE VLÁDNE A 
ŽE SMĚLCI TRESTU NEUJDOU. LEČ JEHO 
DRUŽINA BYLA OD PANSKÝCH ODĚNCŮ RO
ZEHNÁNA A KRÁL SE MUSIL PODDAT NEZ
BYTNOSTI A JETI UPROSTŘED SAMOZVA
NÉHO KOMONSTVA DO PRAHY A VZHŮRU NA 
HRAD. PÁNI, MAJÍCE V MOCI HRAD I O- 
SOBU KRÁLOVU, VLÁDLI JEHO JMÉNEM A 
JOŠT BYL ZEMSKÝM SPRÁVCEM.

Zajatý král se vsak dorozuměl s 
Janem Zhořeleckým, jemuž otevřel své 
pokladnice, a Jan nabízeje vysoký 
ŽOLD, MĚL ZAKRÁTKO U KUTNÉ HORY SIL
NÉ VOJSKO, S NÍMŽ STANUL 20. ČERVNA 
před Prahou. Když mu měšťané otev
řeli BRÁNY, POSADILI SPIKLENCI KRÁ
LE NA VŮZ A DALI SE S NÍM JAKO SAT
RAPOVÉ S DAREEM NA KVAPNÝ ÚTĚK JIŽ- 
NÍM SMĚREM. PŘENOCOVALI NA KONOPIŠ

TI. na pevném Krumlově, Jan jim vŠak 
BYL NEUSTÁLE V PATÁCH A TAK ODVEDLI 
KRÁLE TAJNĚ DO RAKOUS NA HRAD WILD- 
PERK. TU ZAČAL KRÁLŮV BRATR NÁRAMNĚ 
PLENITI ZBOŽÍ SPIKLÝCH PÁNŮ, JMENO- 
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vitě Rožmberků, tím je donutil, že 
I. srpna Václava ze zajetí propusti
li, KDYŽ JIM SLÍBIL, ŽE VINNÍKŮM OD
PUSTÍ A ŽE VLÁDU UPRAVÍ PODLE STA
RODÁVNÉHO ZPŮSOBU. PŘI JEDNÁNÍ O 
MÍR BYLA VYDÁNA V PÍSKU 25. 8. 1394 
V KANCELÁŘI KRÁLOVSKÉ, V NÍŽ DOTUD 
VÝLUČNĚ VLÁDLA LATINA A NĚMČINA, - 
PRVNÍ ČESKÁ LISTINA. ČESKÝCH PRÁV
NÍCH LISTIN VŮBEC Z DOBY PŘED R. 1400 
JE ZNÁMO 40.

Král nechal vše při starém. Nad 
Žebrákem si vystavěl pevnější Toč- 
NÍK A UMÍSTIL TAM SVOU POKLADNU. OD- 
LlV ZPŮSOBENÝ V NÍ NEPOKOJEM, BYL 
NAHRAZEN VELKÝM POPLATKEM 100.000 
dukátů, jež z Milána (1395) poslal 
Galeazzo Visconti za udělení vévod
ské hodnosti. Toho roku vzplanula - 
ZÁŠKODNÁ VÁLKA ZNOVU, PAK ZASE ROKU 
1399, A TEHDY SE ČESKÝCH ROZBROJŮ Ú- 

ČASTNIL JIŽ UHERSKÝ KRÁL ZlKMUND. - 
Mezitím co se Lucemburkové takto 
MEZI SEBOU SVÁŘILI A SVĚTU SKYTALI 
TRUCHLOSMĚŠNOU PODÍVANOU, OHROMILA 
je z Německa Jobova zpráva, že kur
fiřti PROHLÁSILI V RENGE 20. 8. 1400 
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VáclavA za zbavena nemecké koruny, - 
JEŽTO SE PRÝ O ŘÍŠI NESTARÁ, A MÍSTO 
NĚHO ZVOLILI RUPRECHTA FALCKÉHO (1400- 

1410). Tlumená řevnivost mezi Lucem
burky A WITTELSBACHY PROPUKLA ZNOVU. 
Král Václav se cítil sesazením velmi 
potupen. Nevýslovně se proto rozčí
lil a ZAKLÍNAL SE SVATÝM SVÝM PATRO
NEM, ŽE TĚŽKOU URÁŽKU POMSTVÍ A ŽE 

on nebo Ruprecht musí zahynout. Poně
vadž Jan Zhořelecký r. 1396 náhle zem
řel, zavolal Václav z Uher bratra 
Zikmunda. Ten přivedl značnou vojen
skou hotovost a v Sedlci radil se 
Václav s ním, s JoŠteM i českými pá
ny O pomoci proti vzdorokráli. Porady 
VŠAK SKONČILY SMUTNĚ. ZIKMUND JEDNAK 
CHTĚL HLUBOKO SÁHNOUT DO MĚŠCE VÁC
LAVOVA A PAK PO NĚM ŽÁDAL POSTOUPENÍ 

Lužice a Slezska. Osobní zištnost 
ZVÍTĚZILA NAD ZÁJMY DYNASTIE. BRATŘÍ 
SE ROZEŠLI ROZKVAŠENÍ A VÁCLAV ZTRA
TIL V DROBNÉ POHRANIČNÍ VÁLCE S RUP

RECHTEM Horní Falc.
VĚCI SE ZAMOTÁVALY VÍC A VÍCE. - 

Zikmund byl ještě téhož roku (1401) 
ČTYŘI MĚSÍCE OD MAGNÁTŮ VĚZNĚN NA
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HRADĚ BUDÍNSKEM A RUPRECHT FALCKÝ, ~ 
JENŽ SE VYPRAVIL PŘES ALPY PRO CÍSAŘ
SKOU KORUNU, BYL OD VlSCONTIHO PORA
ŽEN A DONUCEN K NÁVRATU. ZAČÁTKEM R. 
1402 byl Zikmund už opět v Čechách a 
Václav se mu cele svěřil i se svými 
ZEMĚMI; ON PAK SE ZAVÁZAL, ŽE JEJ DO
PROVODÍ DO ŘÍMA KE KORUNOVACI. LEČ 
BRATRSKÁ LÁSKA SE NEOČEKÁVANĚ OBRÁ
TILA V PRUDKÝ HNĚV. ZIKMUND VÁCLAVA 
ZAJAL A UVĚZNIL NA PRAŽSKÉM HRADĚ. - 
Pod Bezdězem se Úskočné zmocnil Pro
kopa A DRŽEL HO V ZAJETÍ NA BRATIS
LAVSKÉM hradě. Zikmund, jenž se svou 
povahou podobal dědu Janu Lucembur
skému, SE CÍTIL U CÍLE, SVRHL BRATRA 
S TRŮNU A NA JEHO MÍSTĚ VLÁDL ROZLEH
LÝMI zeměmi. Nejdřív důkladně vyprázd
nil KRÁLOVSKOU KOMORU, OBRAL ŽIDY A 
VYPISOVÁNÍM DANÍ SAHAL HLUBOKO DO KA- 
PES l NÁRODU, JENŽ BYL ZA VLÁDY VÁC
LAVOVY SKORO VŠECH BERNÍ UŠETŘEN. V 
ČERVNU (1402) VYTRHL OPĚT Z PRAHY - 
JIŽNÍM SMĚREM, ODVÁŽEJE S SEBOU STAR
ŠÍHO BRATRA, A ROZHLAŠOVAL, ŽE JEJ VE
DE DO ŘÍMA, "PRAVÉ TO STARÉ DĚCKO, A- 
BY BYLO KORUNOVÁNO JAKO PÁN VŠEHO
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KŘESŤANSTVA".

Měl-li Zikmund opravdu tento Úmy- 
SL; PAK SE HO VZDAL, KDYŽ USLYŠEL O 
Úmrtí Galeazza Viscontiho, od jehož 
POMOCI Sl SLIBOVAL ZDAR VÝPRAVY. I 
odevzdal Václava rakouským vévodům 
Albrechtovi a Vilémovi a ti jej cho
vali VE VÍDNI V ČESTNÉM ZAJETÍ; SÁM 
DOBÝVAL PŘES ZIMU KUTNÉ HORY. Z UHER 
Sl PŘIVEDL ASI 12.000 VOJSKA A MOCÍ 
ZLOMIL ODPOR MĚŠŤANŮ, KTEŘÍ PŘED NÍM 
MUSILI DO BLÁTA KLEKNOUT A PROSIT O 

milost. Pokuta a poklady Kutné Hory 
mu umožnily vésti válku v Uhrách pro
ti Ladislavovi Neapolskému, jejž mu 
jedna STRANA POVOLALA JAKO PROTIKRÁ- 
LE DO ZEMĚ.

VÁCLAVOVI BYLA VÍDEŇSKÁ VAZBA U- 
ČINĚNA CO NEJPOHODLNĚJŠÍ. MĚL KOLEM 
SEBE DOSTI SKVĚLÉHO DVOŘANSTVA, TAKŽE 
SE PODLE ZDÁNÍ SE SVÝM OSUDEM SMIŘO
VAL. PŘÍSNOSTI V DOZORU UBÝVALO, ČA
SEM SE MOHL VZNEŠENÝ VĚZEN PROJETI NA 
KONI PO MĚSTĚ I OKOLÍ. JOHANITA Bo- 
HUŠ ČINIL ZATÍM PŘÍPRAVY K ÚTĚKU. DNE 
11. LISTOPADU 1403 Sl OPĚT KRÁL VYJEL 

k Dunaji. Podplacený rybář převezl 
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KRÁLE S DRUŽtNOU NA DRUHÝ BŘEH, KDE 
JEJ OČEKÁVAL MIKULOVSKÝ PAN JAN Z 

Lichtenštejna s hloučkem oděnců. Ten 
JEJ DOPROVODIL NA SVŮJ HRAD A PAK 
do Čech, kde byli Zikmundova vydí
rání sytí a Václava přijali s ra
dostí.

Zikmund se nad ztrátou Čech vel
mi HORŠIL A CHTĚL OBRÁTIT ZBRAŇ PRO
TI RAKOUSKÝM VÉVODŮM, JAKO BY BYLI 
Václava Úmyslně propustili. Ti mu 
VŠAK NA DŮKAZ SVÉ NEVINY NABÍDLI PO
MOC K OPĚTNÉMU NABYTÍ ČECH. V LÉTĚ 

R. 1404 oblehl Zikmund a Albrecht - 
Znojmo, město Joštovo, jenž už pře
šel NA STRANU VÁCLAVOVU A POŽÍVAL 

jeho důvěry. Ale Znojmo hájili dva 
POVĚSTNÍ RYTÍŘI, HYNEK Z KUNŠTÁTU,- 
zvaný Suchý Čert, a Jan z Lamberka, 
řečený Sokol. Šest týdnů odolávali 
pokusům všech útočníků. A když jim 
PŘI SMĚLÉM VÝPADU HOŘÍCÍ SMOLOU PO
LILI A ZAPÁLILI BERANY, PRAKY A RŮZ
NÉ STROJE A V JEJICH LEŽENÍ SE ZA
ČALA VZMÁHAT ÚPLAVICE, BYLI NUCENI 
dát se na Ústup podobný Útěku. Též 
Zikmund i Albrecht byli zachváceni






